
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  431/19  del  13/09/2019 

Oggetto: ADEGUAMENTO PRESCRIZIONI PREVISTE ALL'ART. 4 PUNTO E 
DELL'AVVISO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER ALTA 
FORMAZIONE PER LA FREQUENZA DI MASTER POST LAUREA PER 
GIOVANI LAUREATI A.A. 2019/2020 IN MATERIA DI ISEE 
PRECOMPILATO 

 
 

Servizio proponente: 5.5 INTERVENTI MONETARI FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario;  

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 
marzo 2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo 
all’adozione definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Richiamato il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per 
l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla poverta'” e in particolare l’art. 
10 recante “ISEE precompilato e aggiornamento della situazione economica”; 

 Richiamato il decreto legge 25 luglio 2018, n. 91 “Proroga di termini previsti da 
disposizioni legislative”, convertito con legge 21 settembre 2018 n. 108, e in particolare 
l’art. 5 comma c che posticipa al 1° settembre 2019 l’avvio dell’ISEE precompilato; 

 Richiamato il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con legge 28 giugno 2019 n. 58, e in 

particolare l’art. 4 sexies che definisce il termine di validità della DSU ISEE al 31 
dicembre di ogni anno; 

 Richiamato il decreto legge 3 settembre 2019, n. 101 “Disposizioni urgenti per la tutela 
del lavoro e per la risoluzione di crisi aziendali” (GU serie generale n. 207 del 4 
settembre 2019) e in particolare l’art. 7 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
ISEE” che sostituisce l’art. 4 sexies del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 che sancisce 
la decorrenza dal 1° gennaio 2020 della DSU riferita ai redditi dell’anno precedente 
mediante forme estensive dell’ISEE corrente; 

 Visto la determinazione dirigenziale n. 407 del 04/09/2019 recante “Approvazione 
avviso regionale per l'assegnazione di voucher alta formazione per la frequenza di 
master post laurea per giovani laureati a.a. 2019/2020”, e in particolare l’articolo 4 
punto E che stabilisce l’obbligo alla sottoscrizione della nuova dichiarazione sostitutiva 
unica precompilata 2019 a partire dal 1° settembre 2019; 

 Preso e dato atto che ai sensi del sopra citato decreto 3 settembre 2019, n. 101 il 
rilascio dell’ISEE precompilata prevista dal decreto legislativo 147/2017 è stato 
posticipato al 2020; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Preso e dato atto dell’impossibilità, da parte dei soggetti interessati alla partecipazione 
all’avviso per l'assegnazione di voucher alta formazione per la frequenza di master post 
laurea per giovani laureati a.a. 2019/2020, alla sottoscrizione della nuova dichiarazione 
sostitutiva unica precompilata nel 2019; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa 

1) L’eliminazione dell’obbligo, previsto dall’art. 4 punto E dell’avviso, alla sottoscrizione 
della nuova ISEE precompilata 2019 a partire dal 1° settembre 2019 per la 

partecipazione all'assegnazione di voucher alta formazione per la frequenza di master 

post laurea per giovani laureati a.a. 2019/2020 di cui alla determinazione dirigenziale 

n. 407 del 04/09/2019; 
 

2) Di acconsentire la partecipazione all'avviso per l’assegnazione di voucher alta 

formazione per la frequenza di master post laurea per giovani laureati a.a. 2019/2020 
tramite attestazioni ISEE rilasciate nel 2019 ma pur sempre riferite a DSU sottoscritte 
entro la data di presentazione della domanda di voucher; 
 

3) Di confermare quanto altro previsto dall’avviso in parola;  
 

4) Di dare mandato al Servizio Comunicazione Studenti Cultura e Sport di promuovere la 
massima diffusione della presente disposizione attraverso il sito istituzionale ed i canali 
informativi in uso; 
 

5) di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione nell’Albo 
on-line dell’Azienda. 

 

 
Il Dirigente ad interim 

Area Servizi agli Studenti 
Dott. Enrico Carpitelli 

(firmato digitalmente*) 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-13T10:35:37+0000




